
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 745 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................01

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 046/2015

PROCESSO Nº. 100/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para a aquisição 
de Cestas Básicas para atender famílias em 
situação de vulnerabilidade social atendida 
por programas da Secretaria de Assistência 
Social, com vigência de 12 (doze) meses, 
em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
14 (quatorze) de Maio de 2015, às 09:30h 
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 29 de Abril de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ADITAMENTO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 045/2015

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve 
alterar o Edital do Processo Licitatório 
096/2015 para adicionar o seguinte item 
da condição de participação e descritivo do 
item 01 do Anexo I:

Exclui-se no Item 4 do edital referente a 
PARTICIPAÇÃO o item: 

4.5 – Da Assistência Técnica: A licitante 
devera possuir assistência técnica autoriza-
da localizada dentro de um raio de no má-
ximo 300 (trezentos) quilômetros a partir 
do Pátio de Obras e Oficina Municipal da 
Prefeitura.

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 29 de Abril de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
N°41/2015 PMCM.

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADO:  SERGIO KASNOCH - 
ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
COLETIVO PARA ALUNOS DA REDE 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 745 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 30 de Abril de 2015

BÁSICA DE ENSINO EM CONFOR-
MIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 
DOS ITENS NO ANEXO I, VIGÊNCIA 
DE 20 MESES.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
SERGIO KASNOCH - ME

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇO
 Nº 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N.º 003/2015.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOS-
TAS: 29/04/2015. 

HORA: 09h00min.

LOCAL: Auditório da Câmara Municipal 
de Vereadores, sito a Avenida Presidente 
Getúlio Vargas, s/n.º, centro– Cruz Macha-
do–    PR.

O Poder Legislativo do Município de Cruz 

Machado, Estado do Paraná, através de 
seu presidente Sr. Norberto Carlos Nowak, 
informa, juntamente com a presidente da 
Comissão de Licitação deste Legislativo 
Srta. Francieli Aparecida Zakseski, que no 
procedimento em epigrafe, designado para a 
esta data de 29 de abril de 2015, com horá-
rio de abertura para as 09h00min, não houve 
apresentação de propostas, sendo portanto, 
declarado DESERTO o Processo Adminis-
trativo 003/2015- TOMADA DE PREÇO 
001/2015, deste Legislativo Municipal.
Registre-se e publique-se!

Após, que se proceda o devido arquivamen-
to deste Procedimento!

Cruz Machado-Pr., 29 de abril de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Exercício 2015

FRANCIELI APARECIDA ZAKSZESKI
Presidente da Comissão de Licitação

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

30/04/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Oliveti Brautigam 30/04/2015 30/04/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 30/04/2015 30/04/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

Terezinha Aparecida Engbruch 30/04/2015 30/04/2015 1 30.00 União da Vitória Reunião

MARIA LUIZA WERUS 03/05/2015 06/05/2015 3 600.00 Cascavel Curso/Capacitação

Jorge Pelepek 30/04/2015 30/04/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

30/04/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
RenatoSchribenig 02/04/2015 02/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 08/04/2015 08/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 16/04/2015 16/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 28/04/2015 28/04/2015 1 80.00 Campo Largo Transporte de Pacientes

José Carlos Pasa 29/04/2015 30/04/2015 1 200.00 Içara Levar Veiculo para manutenção

RenatoSchribenig 22/04/2015 22/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 24/04/2015 24/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 18/04/2015 18/04/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 07/04/2015 07/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 09/04/2015 09/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/04/2015 15/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 01/04/2015 01/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 27/04/2015 27/04/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 27/04/2015 27/04/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 28/04/2015 28/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 30/04/2015 30/04/2015 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 08/04/2015 08/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 16/04/2015 16/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 23/04/2015 23/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 29/04/2015 29/04/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 27/04/2015 30/04/2015 4 120.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 22/04/2015 24/04/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 23/04/2015 23/04/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Aline Zimicut Schran 23/04/2015 23/04/2015 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marcos Marczal 20/04/2015 21/04/2015 1 200.00 Curitiba Transporte de Pacientes


